
 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                          

 

 

РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЛИМАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

от 25.11.2025                                                                                                       № 7/1 

 

Об утверждении положения о  

туристическом налоге на территории  

муниципального образования  

«Лиманский муниципальный округ  

Астраханской области» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом 

Астраханской области от 21.05.2025 №  29/2025-ОЗ «О преобразовании 

отдельных муниципальных образований Астраханской области, упразднении 

отдельных административно-территориальных единиц Астраханской области и 

о внесении изменений в Закон Астраханской области «Об установлении границ 

муниципальных образований и наделении их статусом сельского, городского 

поселения, городского округа, муниципального округа, муниципального 

района» и Закон Астраханской области «Об административно-территориальном 

устройстве Астраханской области», Совет муниципального образования 

«Лиманский муниципальный округ Астраханской области» 

 РЕШИЛ: 

1. Установить на территории муниципального образования «Лиманский 

муниципальный округ Астраханской области» туристический налог.  

2. Утвердить прилагаемое положение о туристическом налоге на 

территории муниципального образования «Лиманский муниципальный округ 

Астраханской области». 

3. Признать утратившими силу: 

3.1. решение Совета муниципального образования «Сельское поселение 

Зензелинский сельсовет Лиманского муниципального района Астраханской 

области» от 13.11.2024 № 19/1 «Об утверждении положения о туристическом 



налоге на территории муниципального образования «Сельское поселение 

Зензелинский сельсовет Лиманского муниципального района Астраханской 

области»; 

3.2. решение Совета муниципального образования «Сельское поселение 

Олинский сельсовет Лиманского муниципального района Астраханской 

области» от 07.11.2024 № 4/4 «Об утверждении положения о туристическом 

налоге на территории муниципального образования «Сельское поселение  

Олинский сельсовет Лиманского муниципального района Астраханской 

области»; 

3.3. решение Совета муниципального образования «Сельское поселение 

Промысловский сельсовет Лиманского муниципального района Астраханской 

области» от 07.11.2024 № 8.1 «Об утверждении положения о туристическом 

налоге на территории муниципального образования «Сельское поселение  

Промысловский сельсовет Лиманского муниципального района Астраханской 

области»; 

3.4. решение Совета муниципального образования «Городское поселение 

рабочий поселок Лиман Лиманского муниципального района Астраханской 

области» от 19.11.2024 № 24/3 «Об утверждении положения о туристическом 

налоге на территории муниципального образования «Городское поселение 

рабочий поселок Лиман Лиманского муниципального района Астраханской 

области»; 

3.5. решение Совета муниципального образования «Сельское поселение 

Яндыковский сельсовет Лиманского муниципального района Астраханской 

области» от 08.11.2024 № 11.6 «Об утверждении положения о туристическом 

налоге на территории муниципального образования «Сельское поселение  

Яндыковский сельсовет Лиманского муниципального района Астраханской 

области». 

4. Направить настоящее решение главе муниципального образования 

«Лиманский муниципальный район Астраханской области» для подписания и 

опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования в газете «Лиманский вестник», но не ранее 

01.01.2026г. 

 

 

Председатель Совета муниципального  

образования «Лиманский муниципальный  

округ Астраханской области»                                                        В.А. Чуланов 

 

Глава муниципального образования  

Лиманский муниципальный округ 

Астраханской области»                                                                 К.С. Черников 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета 

муниципального образования 

«Лиманский муниципальный округ  

Астраханской области» 

от 25.11.2025 № 7/1 

 

Положение о туристическом налоге 

на территории муниципального образования «Лиманский муниципальный 

округ Астраханской области» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Туристический  налог обязателен к уплате на территории 

муниципального образования «Лиманский муниципальный округ Астраханской 

области» (далее - налог). 

1.2. Настоящим Положением в соответствии с главой 33.1 «Туристический 

налог» Налогового кодекса Российской Федерации на территории 

муниципального образования «Лиманский муниципальный округ Астраханской 

области» определяются ставки туристического налога, налоговые льготы, 

основания и порядок их применения налогоплательщиками. 

1.3. Налогоплательщиками  признаются организации и физические лица, 

оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии 

со статьей 418.3 Налогового кодекса. 

 

2. Налоговая база 

 

2.1. Налоговая база определяется статьей 418.4 Налогового кодекса 

Российской Федерации, как стоимость оказываемой услуги по предоставлению 

мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его 

части) без учёта сумм налога и налога на добавленную стоимость. 

 

3. Налоговая ставка 

 

3.1. Налоговые ставки устанавливаются в размерах: 

- в 2025 году - 1 % от налоговой базы, но не менее 100 (сто) рублей в сутки; 

- в 2026 году - 2 % от налоговой базы, но не менее 100 (сто) рублей в сутки; 

- в 2027 году – 3% от налоговой базы, но не менее 100 (сто) рублей в сутки; 

- в 2028 году – 4% от налоговой базы, но не менее 100 (сто) рублей в сутки; 

- начиная с 2029 года – 5% от налоговой базы, но не менее 100 (сто) рублей 

в сутки. 

 

4. Налоговые льготы 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26416


 

4.1. Налоговые льготы применяются в соответствии со статьей 418.4 

Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме. 

4.2. При условии предоставления налогоплательщику документов, 

подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую базу 

не включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой 

следующим категориям физических лиц: 

- лицам, не достигшим совершеннолетнего возраста, а также лицам в 

возрасте до 24 лет, обучающимся по очной форме обучения в образовательных 

организациях высшего или среднего профессионального образования; 

- лицам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей. 

 

5. Порядок и сроки уплаты налога 

 

5.1. Установить, что налоговым периодом по налогу признается квартал. 

5.2. Налог уплачивается в бюджет муниципального образования 

«Лиманский муниципальный округ Астраханской области» в срок не позднее 

28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

6. Иные положения 

 

6.1. Иные положения, относящиеся к налогу, определяются главой 33.1 

«Туристический налог» Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

 

 

Верно: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


